[image: image1.png]

         АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

                                    КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 20.03.2013

                                                                № 628
г. Кореновск

О проведении муниципального этапа краевого

творческого конкурса замещающих семей в 2013 году

Во исполнение приказа министерства социального развития и семейной политики Краснодарского края от 18 марта 2013 года № 443 «О проведении краевого творческого конкурса замещающих семей в 2013 году», в целях повышения приоритета семейного воспитания детей, нравственных ценностей семьи, здорового образа жизни; распространения опыта семейного воспитания в замещающих семьях, совершенствования взаимоотношений взрослых и детей, организации досуга; выявления и поощрения социально активных замещающих семей; привлечения внимания общественности к развитию различных форм семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и вопросам профилактики социального сиротства:

      1. Утвердить Положение о муниципальном этапе краевого творческого  конкурса замещающих семей (далее - Конкурс) (приложение № 1).
           2. Утвердить состав жюри Конкурса  (приложение № 2).

        3. Отделу по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Кореновский район (Резцова) организовать проведение Конкурса.

4.  Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в информационно-коммуникационной сети (Интернет) на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район.

5.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кореновский район Т.Г.Ковалёву.

6.Постановление вступает в силу после его официального опубликования.
Глава

муниципального образования

Кореновский район                                                                        С.А.Голобородько
                                                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                             УТВЕРЖДЕНО

                                                                               постановлением администрации

                                                                                 муниципального образования
                                                                                     Кореновский район
                                                                                  от 20.03.2013  № 628

ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном этапе краевого творческого

конкурса замещающих семей
1.Общие положения
        Муниципальный этап краевого творческого конкурса замещающих семей (далее - Конкурс) направлен на повышение авторитета семьи в обществе и распространение положительного опыта семейных отношений в замещающей семье; укрепление традиций совместного творчества детей и родителей.
Конкурс  проводится с целью распространения опыта семейного воспитания в замещающих семьях, совершенствование взаимоотношений взрослых и детей, организации досуга.
Задачи Конкурса: утверждение приоритета семейного воспитания детей, нравственных ценностей семьи,  здорового образа жизни; привлечение внимания общественности к развитию различных форм семейного устройства детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и вопросам профилактики социального сиротства; выявление и поощрение социально активных замещающих  семей.

Организатором Конкурса является отдел по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Кореновский район.
2. Условия и сроки проведения Конкурса

2.1. Участники Конкурса
В Конкурсе  принимают участие семьи опекунов (попечителей),     приемные   семьи,   имеющие опыт замещающей семьи не менее 2 лет.

В конкурсе принимают участие несовершеннолетние дети (в том числе кровные) в возрасте от 5 лет до  14 лет включительно и замещающие родители.
Возраст замещающих родителей не ограничен.

Конкурс  проводится  26  марта 2013 года.
В муниципальном этапе Конкурса участвуют все желающие замещающие семьи, добившиеся положительных результатов в воспитании детей.
Цель муниципального этапа – активное привлечение замещающих семей к участию в Конкурсе.

Семья-победитель муниципального этапа становится участником II (зонального) этапа.

2
3. Содержание Конкурса, требования к конкурсным заданиям

Конкурс включает в себя следующие задания:

3.1. Визитная карточка «Моя семья»

3.2. Творческая  лаборатория «Семейная мастерская»

3.3. Стенгазета «СЕМЬ-Я!»
 3.4. Конкурс художественной самодеятельности
3.1. Визитная карточка «Моя семья»
Данное конкурсное задание  является  домашним, обязательно включает в себя:

- презентацию семьи,

- эмблему семьи.

При подведении итогов учитываются:

- оригинальность подачи материала;

- использование современной техники (видеоролик о семье, мультимедийное сопровождение и пр.)
Регламент – не более 10  минут, в течение которых участники должны рассказать об истории создания семьи, увлечениях, самых интересных и значимых событиях в жизни семьи, семейных традициях, о любимых местах родного края.

3.2. Творческая  лаборатория «Семейная мастерская»
Конкурсное задание включает в себя 2 части:

1. Домашнее задание:
Каждая семья представляет 3 работы прикладного творчества (как коллективные, так и индивидуальные).
Работы оформляются в паспарту, в нижнем правом углу – этикетка с указанием следующих данных:

- название работы;

- сведения об авторе (авторах): фамилия, имя, отчество, возраст;

- муниципальное образование.

При подведении итогов учитывается:

- стиль представления (презентация) работ;

- презентабельность и оригинальность работ;

- качество исполнения;

- возраст авторов работ.
2. Мастер-класс:

Каждая семья  проводит открытое занятие для участников Конкурса (иметь необходимый для занятия материал).
Регламент – до 20  минут.
3

3.3. Стенгазета «СЕМЬ-Я!»

Данное конкурсное задание  является  домашним. Стенгазета  обязательно  включает  в себя  изображение эмблемы семьи.

При подведении итогов учитываются:

- презентабельность и оригинальность оформления стенгазеты;

- целостность композиции.
3.4. Конкурс художественной самодеятельности
Семья представляет 2 номера:

Один  номер без музыкального сопровождения (по выбору: стихотворное произведение, театрализованное представление и др.) на тему «Моя Кубань».
Регламент – до 5  минут.
При подведении итогов учитываются:

- выразительность исполнения;

- соответствие тематике;

- возраст участников;

- количество участников.

Один номер с музыкальным сопровождением (по выбору: инструментальное исполнение, песня, танец и др.).
При подведении итогов учитываются:

- оригинальность исполнения;

- возраст участников;

- количество участников.
Музыкальные инструменты, качественную фонограмму музыкального сопровождения (СД-диски и пр.) иметь с собой.

4. Подведение итогов  Конкурса и награждение

4.1. Состав жюри утверждается распоряжением администрации муниципального образования Кореновский район.

4.2. Итоги подводятся после каждого конкурсного задания по пятибалльной системе.

4.3. При подведении итогов учитывается участие замещающих родителей в каждом  конкурсном задании.
   4.4. Семьи-участники  муниципального  этапа краевого Конкурса награждаются Дипломами участников.
Заместитель главы

муниципального образования
Кореновский район                                                                                 Т.Г.Ковалёва
	ПРИЛОЖЕНИЕ  № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации                                                                               муниципального образования                                                                                    Кореновский район                                                                                   от  20.03.2013  № 628

 СОСТАВ
жюри  муниципального этапа краевого творческого

 конкурса замещающих семей
	Резцова

Наталья Михайловна
	- начальник отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Кореновский район, председатель жюри.

	Члены жюри:

	Хализова

Ольга Викторовна

	- председатель Общественного Совета приемных семей Кореновского района (по согласованию);

	Константинова

Зоя Васильевна
	- режиссер массовых мероприятий Кореновского районного центра народной культуры и досуга  (по согласованию);

	Нелапшина

Елена Петровна
	- ведущий специалист отдела по вопросам семьи и детства администрации муниципального образования Кореновский район.

Заместитель главы

муниципального образования

Кореновский район                                                                                 Т.Г.Ковалёва